Rien ne nous rend donc plus formidables à nos ennemis, que la dépendance dans laquelle nous vivons à l'égard de Dieu. Quelque affermi que l'on soit à l'exemple de David, il ne faut pas s'assurer, comme si l'on n'avait plus d'ennemis à craindre. Il reste toujours des Philistins et des ennemis de notre salut, préparés pour nous attaquer. Mais ces ennemis ne sont redoutables qu'à ceux qui ne suivent pas la

VERS. 11. — BAALPHARASIM SONAT DEUM, vel Dominum divisionum. Porro appellationis hujus causam affert David: *Divisit Deus inimicos meos per manum meam, sicut dividuntur aquæ in agro effusæ, quæ aestu solis dissipantur.*

VERS. 12. — DERELIQUERUNT IBI DEOS SUOS, quos DAVID JUSSIT EXURI. Ex lege Deuteronomii 7, 25: *Sculptilia eorum igne combures: non concupisces argentum et aurum, de quibus facta sunt, neque assumes eis eis tibi quidquam, etc.* Idola hæc lignea erant, plerùmque argenteis vel aureis laminis induta. Exhibentur hic Philisthæi, deos suos secum deferentes in bellum, uti Hebræi sæpè arcam Domini habebant in castris. Veteres Græci in obsidione Trojæ deos suos secum ferebant in navibus; custodes etiam reipublicæ diti in signis Romanorum picti, in conspicuo castrorum loco, velut in destinato sibi templo, constituebantur.

conduite de ce saint roi, et qui prétendent pouvoir les vaincre sans consulter la volonté de celui qu'il regardait comme l'auteur principal de ses victoires. Ainsi qu'on ne s'imagine pas, comme le croient les gens du monde, que la vraie dévotion rende les hommes timides, puisqu'elle en fait, au contraire, comme des lions, en les soumettant à Dieu, et les élevant en même temps au-dessus des autres hommes.

Ce roi, si soumis à Dieu, qu'il consultait en toutes rencontres, et en même temps si formidable à ses ennemis, en est un exemple que les grands du siècle sont forcés de respecter, et que les petits doivent regarder comme un vrai sujet de consolation pour eux. (Sacy.)

CAPUT XV.

1. Feecit quoque sibi domos in Civitate David: et edificavit locum arcæ Dei, tenditque ei tabernaculum.
2. Tunc dixit David: Illicitum est ut à quocumque portetur arcæ Dei, nisi à Levitis quos elegit Dominus ad portandum eam, et ad ministrandum sibi usque in æternum.
3. Congregavitque universum Israel in Jerusalem, ut afferretur arcæ Dei in locum suum, quem preparaverat ei:
4. Necnon et filios Aaron, et Levitas.
5. De filiis Caath, Uriel princeps fuit, et fratres ejus centum viginti.
6. De filiis Merari, Asaia princeps, et fratres ejus ducenti viginti.
7. De filiis Gersom, Joël princeps, et fratres ejus centum triginta.
8. De filiis Elisaphan, Semeias princeps, et fratres ejus ducenti.

VERS. 14. — RECEDE AB EIS, ET VENIS CONTRA ILLOS EX ADVERSO PYRORUM (1). Hebræus: *Non ascendes post eos: circumda desuper eos, et venies ad eos ex adverso pyrorum, vel mororum.* Vide quæ à nobis animadversa sunt in 2 Reg. 5, 25.

VERS. 15. — CUM AUDIERIS SONITUM GRADIENTIS IN CACUMINE PYRORUM; cum audieris in cacumine pyrorum sonitum tanquam gradientis, seu potius: Cum audieris è cacumine, ubi hæc pyri surgunt, ceu sonitum turbæ procedentis, et te pariter procedere jubeo. Agnen erat invisibile, quod Deus mittebat in Davidis praesidium. (Vid. Joseph., Theodoret., Est., Vat.)

VERS. 16. — DE GABAO USQUE GAZERA. Legitur in secundo Regum 5, 25: *De Gabaa usquequæ venias Gazer.* Gabaa et Gabaa satius proximæ urbes erant in tribu Benjamin. Gazer jacet propè Azotum, in regione Philistæorum. Itaque David omnem regionem Juda et Benjamin hostibus hisce purgavit.

(1) VENISQUE CONTRA EOS (non directè, sed castra eorum circumduco, à tergo scilicet) EX ADVERSO PYRORUM. Cur hoc? Respondent Hebræi apud S. Hieronymum, Angelorum et Historia Scholastica, eo quòd ibi Philisthæi collocassent sua idola, ideòque putarent eum locum esse tutissimum et munissimum; deus ergo ut ostenderet idola nihil esse, et nihil posse, jubet Davidem ex eâ parte quasi infirmis et expugnatis facillimè, castra hostium invadere, promittens ei certam tam de idolis quam de idololatris vicariam. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE XV.

1. Il se bâtit aussi des maisons dans la Ville-de-David, et prépara un lieu pour y placer l'arche du Seigneur, et lui dressa un tabernacle.
2. Alors David dit: Il n'est permis à personne de porter l'arche de Dieu, sinon aux Lévités que le Seigneur a choisis pour la porter, et pour les rendre ses ministres à jamais.
3. Et il assemblea tout Israël à Jérusalem, afin de faire apporter l'arche de Dieu au lieu qu'il lui avait préparé.
4. Comme aussi les enfants d'Aaron et les lévites, savoir:
5. Uriel, qui était chef des descendants de Caath, et cent vingt de ses frères;
6. Asaia, qui était chef des descendants de Mérari, et deux cent vingt de ses frères;
7. Joël, qui était chef des descendants de Gersom, et cent trente de ses frères;
8. Séméias, qui était chef des descendants d'Elisaphan, et deux cents de ses frères;

9. De filiis Hebron, Eliel princeps, et fratres ejus octoginta.

10. De filiis Oziel, Aminadab princeps, et fratres ejus centum duodecim.

11. Vocavitque David Sadoc et Abiathar sacerdotes et levitas, Uriel, Asaiam, Joel, Semeiam, Eliel et Aminadab :

12. Et dixit ad eos : Vos qui estis principes familiarum leviticarum, sanctificamini cum fratribus vestris, et afferte arcam Domini Dei Israel, ad locum qui ei preparatus est :

13. Ne ut à principio, quia non eratis presentes, percussit nos Dominus, sic et nunc fiat, illicitum quid nobis agentibus.

14. Sanctificati sunt ergo sacerdotes et Levitæ, ut portarent arcam Domini Dei Israel.

15. Et tulerunt filii Levi arcam Dei, sicut præceperat Moyses juxta verbum Domini, humeris suis, in vectibus.

16. Dixitque David principibus Levitarum ut constituerent de fratribus suis cantores in organis musicorum, nablīs videlicet, et lyris, et cymbalis, ut resonaret in excelsis sonitus lætitiæ.

17. Constitueruntque Levitas : Heman filium Joel, et de fratribus ejus, Asaph filium Barachie : de filiis verò Merari, fratribus eorum, Ethan filium Casaïæ,

18. Et cum eis fratres eorum ; in secundo ordine Zachariam, et Ben, et Jaziel, et Semiramoth, et Jahiel, et Ani, Eliab, et Banaïam, et Maasiam, et Mathathiam, et Eliphahu, et Maceniam, et Obedom, et Jehiel, janitores.

19. Porrò cantores, Heman, Asaph, et Ethan, in cymbalis æneis conerepantes.

20. Zacharias autem, et Oziel, et Semiramoth, et Jahiel, et Ani, et Eliab, et Maasias, et Banaïas, in nablīs arcana cantabant.

21. Porrò Mathathias, et Eliphahu, et Macenias, et Obedom, et Jehiel, et Ozazu, in citharis pro octavâ caneabant epinicion.

22. Chonenias autem princeps Levitarum, prophetiæ præerat, ad præcendam melodiam : erat quippe valdè sapiens.

9. Eliel, qui était chef des descendants d'Hebron, et quatre vingts de ses frères ;

10. Aminadab, qui était chef des descendants d'Oziel, et cent douze de ses frères.

11. David appela donc Sadoc et Abiathar, prêtres, avec les lévites Uriel, Asaïa, Joël, Séméïa, Eliel et Aminadab ;

12. Et il leur dit : Vous qui êtes les chefs des familles de Lévi, purifiez-vous avec vos frères, et portez l'arche du Seigneur Dieu d'Israël au lieu qui lui a été préparé,

13. De peur que comme le Seigneur nous frappa d'abord, parce que vous n'étiez pas présents, il ne nous arrive le même malheur si nous faisons quelque chose de contraire à ses lois.

14. Les prêtres se purifièrent donc avec les lévites, pour porter l'arche du Seigneur Dieu d'Israël.

15. Et les enfants de Lévi portèrent l'arche de Dieu sur leurs épaules avec des bâtons, selon l'ordre que Moïse en avait donné d'après la parole de Seigneur.

16. David dit aussi aux chefs des lévites d'établir quelques-uns de leurs frères pour chantres et pour jouer de toutes sortes d'instruments de musique, comme de la lyre, de la guitare, des cymbales, afin de faire retentir bien haut le bruit de leur joie.

17. Ils choisirent donc plusieurs lévites, savoir : Héman, fils de Joël, et entre ses frères, Asaph, fils de Barachias ; et entre les fils de Mérari leurs frères, Ethan, fils de Casaïa,

18. Et leurs frères avec eux ; et au second rang, Zacharie, Ben, Jaziel, Sémiramoth, Jahiel, Ani, Eliab, Banaïas, Maasia, Mathathias, Eliphahu, Macénias, Obédédoum, et Jéhiel, qui étaient portiers.

19. Or, les chantres Héman, Asaph et Ethan, jouaient des cymbales d'airain.

20. Mais Zacharie, Oziel, Sémiramoth, Jahiel, Ani, Eliab, Maasias et Banaïas, chantaient sur le nable des airs mystérieux.

21. Mathathias, Eliphahu, Macénias, Obédédoum, Jéhiel et Ozazu, chantaient des chants de triomphe sur des guitares à huit cordes.

22. Chonenias, chef des lévites, présidait à la musique, pour commencer le premier cette symphonie, parce qu'il était très-habile.

23. Et Barachias, et Eleana janitores arcæ.

24. Porrò Sebenias, et Josaphat, et Nathanael, et Amasai, et Zacharias, et Banaïas, et Eliezer, sacerdotes, clangebant tubis coram arcâ Dei : et Obedom, et Jehias, erant janitores arcæ.

25. Igitur David, et omnes majores natu Israel et tribuni, ierunt ad deportandam arcam federis Domini de domo Obedom, cum lætitiâ.

26. Cùmque adjuvisset Deus Levitas, qui portabant arcam federis Domini, immolabantur septem tauri, et septem arietes.

27. Porrò David erat indutus stolâ byssinâ, et universi Levitæ qui portabant arcam, cantoresque et Chonenias princeps prophetiæ inter cantores : David autem etiam indutus erat ephod lineo.

28. Unversusque Israel deducebant arcam federis Domini in júbilo, et sonitu buccinæ, et tubis, et cymbalis, et nablīs, et citharis conerepantes.

29. Cùmque pervenisset arca federis Domini usque ad civitatem David, Michol filia Saül prospiciens per fenestram, vidit regem David saltantem atque ludentem, et desepxit eum in corde suo.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *FEKIT SIBI DOMOS IN CIVITATE DAVID.* David statuta jam Hierosolymis sede, auctatque plurimum eadem urbe, munitaque, commodè usus est officio regis Tyri, ut ædificium pararet magnificentum regiarum ædium sibi et familiæ. Successu verò temporis, sollicità quâdam religione tactus est, nec nisi rubore quodam suffusus pati poterat arcam Domini incommodè ad eum habitantem. *Videant aiebat ille ad Nathanum, quid ego habitem in domo cedrini, et arca Dei posita sit in medio pellium ?* 2 Reg. 7, 2.

TETENDIT TABERNACULUM, vel tentorium planè recens. Relictum fuit Gabaone vetus illud tabernaculum à Moysæ constructum in deserto, cum altari holocaustorum, quo jam inde ab exitu ex Ægypto usi fuerant. Facile Gabaonite pati noluerunt, ut pretiosis hisce et religiosis monumentis privarentur, retinueruntque toto Davidis regno, et aliquandiu etiam post tempus à Sisomone constructum. Translatam in

23. Barachias et Eleana faisient la fonction d'huissiers à l'égard de l'arche.

24. Sébenias, Josaphat, Nathanaël, Amasai, Zacharie, Banaïas et Eliezer, qui étaient prêtres, sonnaient de la trompette devant l'arche de Dieu. Obédédoum et Jéhias faisaient encore la fonction d'huissiers à l'égard de l'arche.

25. Ainsi David, et tous les anciens d'Israël, et les officiers de l'armée, s'en allèrent pour transporter l'arche de l'alliance du Seigneur de la maison d'Obédédoum à Jérusalem, dans des transports de joie.

26. Et comme Dieu avait assisté les enfants de Lévi qui portaient l'arche de l'alliance du Seigneur, on immola sept taureaux et sept bœliers.

27. Or David était revêtu d'une robe de fin lin, aussi bien que tous les enfants de Lévi qui portaient l'arche, et les chantres, et Chonenias, qui était le maître de la musique et du chœur des chantres ; mais David avait de plus un ephod de lin.

28. Tout Israël conduisait donc l'arche de l'alliance du Seigneur avec de grandes acclamations, au son des trompettes, des hautbois, des cymbales, des guitares, et des autres instruments de musique.

29. Et l'arche de l'alliance du Seigneur étant arrivée jusqu'à la ville de David, Michol, fille de Saül, regardant par la fenêtre, vit le roi David qui sautait et dansait devant l'arche, et elle le méprisa dans son cœur.

COMMENTARIUM.

Cariathiarim arcam cinxerunt undique montibus, quibus sacrum depositum custodiretur, unde illam eduxit David, ut constitueret in tentorio à se erecto Hierosolymis, ad normam Mosæ.

VERS. 2. — *ILLICITUM EST, UT A QUOCUMQUE PORTETUR ARCA DEI, NISI A LEVITIS.* Monitus David casu Ozæ, censuit lætitiâ primæ illius pompæ turbatam fuisse crimine neglectæ legis, caventis ne quis, nisi Levita è familiâ Caath, arcam tangeret, Num. 4, 5, 15. Jussit igitur Levitas parari, ut peculiare illud sibi ministerium præstarent.

VERS. 8. — *DE FILIIS ELISAPHAN, SEMEIAS PRINCEPS.* Semeias vir erat è familiâ Caath, et ex posteris Elisaphan, filii Ozielis, filii Caath, qui per egressum ab Ægypto vivebat, Exod. 6, 18, 22.

VERS. 9. — *DE FILIIS HEBRON, ELIEL.* Hebron ubi erat è filiis Caath, uti docet Exodus 6, 18.

VERS. 10.—DE FILIIS OZIEL, AMINADAB PRINCERES. Ozziel idem est, de quo supra, v. 8, patremque habuit Caath, et filios plures, plurimum familiarum auctores. Uni è familiis hisce præerat Aminadab.

VERS. 12.—SANCTIFICAMINI CUM FRATRIBUS VESTRIS (1). Comparete vos ad ferendam cras arcam, et ad obedienda ministerii vestri munera. Eluite sordes, si quas contraxistis, vosque ab iis servate, quæ fortè obrepere possent; continete vos, et puròs sanctosque exhibete; lavate vestes et corpora. His enim lustrationibus in his rebus sese expiabant. (2)

VERS. 17.—CONSTITUERINTQUE LEVITAS: HEMAN, ASAPH... ET ETHAN. Tres hi erant supremi musices præfecti, Davidis ætate, uti supra, v. 6, 51, animadversum est. Primus erant musicorum chorus, pulsabantque aenea cymbala, uti narratur v. 19.

VERS. 18.—IN SECUNDO ORDINE ZACHARIAM, ET BEN, ET JAZIEL. In v. 20 eadem nomina re-

(1) *Vous qui êtes les chefs des familles de Lévi, purifiez-vous avec vos frères, et portez l'arche du Seigneur... de peur qu'il ne vous arrive ce qui est arrivé d'abord, parce que vous n'êtes pas présents, et que Dieu ne vous frappe comme il fit alors, etc.* David déclare au second verset de ce chapitre qu'il n'était permis qu'aux seuls Lévités de porter l'arche, et que le Seigneur les avait choisis en partie pour ce ministère. Et nous voyons en effet, au livre des Nombres, que Dieu s'était déclaré sur ce sujet en parlant à Moïse et à Aaron. Aussi il semble, selon la remarque de Théodoret, que David attribue ici, au moins en partie, la punition d'Oza, dont il a été parlé dans le treizième chapitre, à la faute qu'il avait faite de mettre l'arche sur un chariot, au lieu qu'elle devait être portée sur les épaules des Lévités. Et peut-être aussi qu'il avait manqué encore à se purifier pour se rendre digne d'approcher de la chose la plus sainte qui fût alors dans le monde, et qui n'était néanmoins qu'une faible image de la sainteté de l'auguste Sacrement de nos autels. Cette purification consistait, quant aux cérémonies légales, à laver ses vêtements, et à s'abstenir de l'usage du mariage, selon qu'il paraît par un autre endroit de l'Écriture. Mais, selon l'esprit de la loi nouvelle, elle est beaucoup plus dans la pureté d'un cœur dégage de tous les désirs charnels, et des œuvres du péché, qui sont proprement les seules choses, selon Jésus-Christ, qui peuvent rendre l'homme impur. (Sacy.)

(2) **VERS. 15.**—NE UT A PRINCIPIO. Cum neoppe ex Carthiliarum nuper arcam deduximus, c. 15, quis vos Levitæ non eratis præsentés, neoppe hujulando arcam humeris vestris, ut oportebat; percussit nos Dominus occidendo Ozam, sic et nunc fat. Hinc et v. seq. patet causam percussis Ozæ fuisse neglectum legis divinæ, quæ jubebat arcam, cum transferenda esset, non aliis quam Levitarum humeris transferri. (Tirinus.)

petuntur, omissio Ben, quem nec legunt hic Septuaginta. Syrus, Arabs, et ex interpretibus plures reddunt *filium*, junguntque vocem hanc cum sequenti in hanc sententiam: *Et filium Jaziel, vel Ben-Jaziel*. Nihil tamen mutandum aïo in Hebræo, nihil in Vulgata; est enim Psalmus nonus inscriptus: *Ben principi chori puellarum*, vel musices peritarum. Qui in hoc versiculo recensentur, præerat secundo ordini, id est, choro puellarum, in solemnî hâc pompâ canentium, uti ex v. 20 discimus, ludebantque nabis, vel tibis utriculi oï inflatis. Tertium chorum ducebant Mathathias, Eliphalu, aliique descripti v. 21, caneabant octo fidium lyris. Denique sacerdotes descripti v. 24, caneabant tubâ ante arcam Domini. Chonenias princeps Levitarum toti huic musicæ præerat, v. 22. Hoc ordine pompa hæc religiosa procedebat.